¹³⁴ Nel contesto della discussione dello statuto degli universali e nel confronto con la posizione di Boezio, Abelardo chiarisce che tutto ciò che esiste è determinato e discreto. Abelardo registra la difficoltà di giudicare della consistenza degli universali dal momento che, mentre nei nomi propri come 'Socrate' il *modus significandi* concorda con lo «status rerum» e genera quindi nella mente una forma singolare corrispondente all'esistenza discreta dell'individuo, il nome 'uomo' genera un'immagine confusa e indeterminata, comune a tutti gli uomini, ma propria di nessuno. Cf. *ibid.*, [pp. 28, 19 – 29, 7], p. 28, 27-29: «Unde etsi alicui certum sit nulla subsistere praeter discreta, quia tamen posset esse opinio, ut alia essent, non immerito et de eis quaeritur».

validità, con il numero degli oggetti che abitano il perimetro dell'esistente¹³⁵. In altri termini, l'estensione dell'insieme degli *intellectus* è superiore a quello delle *res*.

Infatti, se si volesse giudicare vano ogni «intellectus» che concepisce la *res* diversamente da come è, allora tutta la conoscenza umana dovrebbe essere considerata tale¹³⁶. In questa prospettiva, ogni enunciato assume come presupposto gnoseologico il principio secondo cui «intelligo istam rem aliter quam sit», se si intende l'avverbio «aliter» retto dal verbo «intelligere», per cui altro è «in intelligentia», altro «in subsistentia»¹³⁷. L'«intellectus vanus» è invece l'esito di una comprensione difforme, dove la difformità non riguarda la non sovrapponibilità di *modus concipiendi* e *modus*

¹³⁵ Sull'«attentio» che da un medesimo *input* elabora più «intellectus»: cf. ID., *Glossae super Peri Hermeneias*, 1, 110-111, in *LI*, edd. Jacobi - Strub cit., pp. 58, 786 - 59, 798: «Et saepe in eadem imagine diversae attentiones variant intellectus, veluti si eam simpliciter ad naturam qualitatis excogitandam instituum vel ad naturam etiam albedinis. Videns enim lignum diversa de eo per rationem attendo, quia modo ipsum in eo quod lignum est, cogito non in eo simpliciter quod corpus, modo in eo simpliciter quod corpus, modo in eo quod quercus non est vel ficus. Similiter eadem imagine ante mentis oculos constituta ipsam et qualitatis et albedinis naturam considero et licet sit eadem imago, plures sunt de ea concipiendi modi, [quod] modo in eo quod qualitas est, modo in eo quoque quod est <album>. Vis itaque intellectus non in modo significandi imagines consistit, quod et bestiae faciunt per imaginem, sed *in discretionem attendendi*, quod ad rationem solum pertinet, cuius omnino bestiae expertes sunt». È l'elemento dinamico che distingue l'attività intellettuale dalla passività delle rappresentazioni che l'*imaginatio* produce nell'uomo come nelle bestie, cf. *supra*, nota 106.

¹³⁶ Cf. ID., *Tractatus de intellectibus*, 77, ed. Morin cit., p. 74: «Quippe, ut longe supra meminimus, tota humana notitia a sensibus surgit. Ac per hoc, insensibilium rerum status ad modum sensibilium excogitare, ipsa nos sensuum experimenta compellunt. Si itaque quotiens animus rem quamlibet *aliter intelligit quam subsistit*, vanus dicendus sit intellectus, quis intellectus humanus, iuxta rationes expositas, vanus dicendus non est?».

¹³⁷ Cf. *Ibid.*, 81, p. 78: «Unus quidem huiusmodi si ita dicam quod alius modus sit intelligendo rem, alius in subsistendo, hoc est alius modus sit in intelligentia eius, alius in subsistentia ipsius. Veluti si divisim attendam esse, cum ipsa tamen divisim non subsistat, hoc est sine aliquo sine quo ipsa non permanet, vel si pure, vel si quis alius modus sit intelligentiae mee quam existentiae rei; et hic est unus sensus, cum dicitur intelligo istam rem aliter quam sit, vel quam sese habeat». – L'irriducibilità del *modus subsistendi* al *modus intelligendi* era già stata sancita nelle pagine del commento al *De interpretatione* proprio in relazione alla distinzione tra *intellectus sanus* e *cassus*. In quell'occasione Abelardo aveva chiarito che la «simplicitas» e la «puritas» che l'astrazione conferisce agli enti di ragione vanno riferite solo al secondo modo e non al primo, in cui materia e forma si danno come indistricabili. Cf. ID., *Glossae super Porphyrium*, in *LI*, ed. Geyer cit., p. 25, 26-37 «Et cum dico me attendere tantum eam in eo quod hoc habet, illud 'tantum' ad attentionem refertur, non ad modum subsistendi, alioquin cassus esset intellectus. Non enim res hoc tantum habet, sed tantum attenditur ut hoc habens. Et aliter tamen quodam <modo> quam sit, dicitur intelligi, non alio quidem statu quam sit, ut supra dictum est, sed in eo aliter, quod alius modus est intelligendi quam subsistendi. Separatim namque haec res ab alia, non separata intelligitur, cum tamen separatim non existat, et pure materia et simpliciter forma percipitur, cum neque haec pure sit nec illa simpliciter, ut videlicet puritas ista vel simplicitas ad intelligentiam, non ad subsistentiam rei reducatur, ut sint scilicet modus intelligendi, non subsistendi».

subsistendi, ma il fatto che il soggetto nell'atto di intellesione si rappresenta una *res* esistente diversa da quella che è nella realtà. Dunque, se si assume che l'avverbio «aliter» sia riferito al modo di esistenza della *res*, per cui l'esito dell'«intelligere» deve essere considerato una *res* che, nel suo modo di esistere, è diversa da quella esistente, come se si dicesse «intelligo rem aliter entem vel aliter esse quam ipsa sit», allora e solo allora si avrà un «intellectus vanus»¹³⁸.